
  

 

11922/19    AV/ban  

 RELEX.2.A  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 1 octombrie 2019 
(OR. en) 
 
 
11922/19 
 
 
 
 
COEST 186 
VETER 72 
WTO 226 
AGRI 427 
PHYTOSAN 27 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2019/0157 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată, în 
numele Uniunii, în cadrul Subcomitetului de gestionare pentru măsuri 
sanitare și fitosanitare instituit prin Acordul de asociere dintre Uniunea 
Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele 
membre ale acestora, pe de o parte, și Ucraina, pe de altă parte, în ceea 
ce privește modificare a anexei V la capitolul 4 din acordul menționat 

  



 

 

11922/19    AV/ban 1 

 RELEX.2.A  RO 
 

DECIZIA (UE) 2019/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii,  

în cadrul Subcomitetului de gestionare pentru măsuri sanitare și fitosanitare  

instituit prin Acordul de asociere  

dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice  

și statele membre ale acestora, pe de o parte,  

și Ucraina, pe de altă parte,  

în ceea ce privește modificare a anexei V la capitolul 4 din acordul menționat 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatul (4) primul paragraf, coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

11922/19    AV/ban 2 

 RELEX.2.A  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul de asociere dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei 

Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Ucraina, pe de altă parte1 

(denumit în continuare „acordul de asociere”) a intrat în vigoare la 1 septembrie 2017. 

(2) Articolul 64 alineatul (1) din acordul de asociere prevede ca Ucraina să își apropie 

legislația sanitară și fitosanitară și pe cea din domeniul bunăstării animalelor de legislația 

Uniunii, astfel cum este cuprinsă în anexa V la acord. 

(3) Ucraina s-a angajat să prezinte o strategie cuprinzătoare sub forma unei liste de acte 

legislative ale Uniunii privind măsuri în domeniul sanitar și fitosanitar și al bunăstării 

animalelor (denumită în continuare „lista”) față de care intenționează să își apropie 

legislația internă. Lista urmează să constituie documentul de referință pentru punerea în 

aplicare a capitolului 4 (Măsuri sanitare și fitosanitare) din titlul IV (Comerțul și aspectele 

legate de comerț) al acordului de asociere și urmează să fie adăugată în anexa V la 

capitolul 4 din acordul de asociere. Prin urmare, anexa V la capitolul 4 din acordul de 

asociere urmează să fie modificată printr-o decizie a Subcomitetului de gestionare pentru 

măsuri sanitare și fitosanitare (denumit în continuare „Subcomitetul SPS”), astfel cum se 

prevede la articolul 74 alineatul (2) litera (c) din acordul de asociere. 

                                                 
1 OJ L 161, 29.5.2014, p. 3. 



 

 

11922/19    AV/ban 3 

 RELEX.2.A  RO 
 

(4) Ucraina a prezentat Comisiei o listă în iunie 2016. Uniunea a adoptat poziția sa în ceea ce 

privește modificare a anexei V la capitolul 4 din acordul de asociere prin 

Decizia (UE) 2017/1391 a Consiliului1 pe baza listei. La puțin timp după aceea, Ucraina a 

anunțat că consideră necesar să aducă noi clarificări și modificări privind termenele pentru 

adoptarea legislației, să efectueze rectificări, inclusiv în ceea ce privește duplicarea actelor, 

și să adăuge acte noi. Prin urmare, decizia Subcomitetului SPS bazat pe poziția Uniunii 

adoptată prin Decizia (UE) 2017/1391 nu a fost adoptat. 

(5) În octombrie 2018, Ucraina a prezentat Comisiei o versiune revizuită a listei. Pe baza 

versiunii revizuite a listei, Subcomitetul SPS urmează să adopte o decizie de modificare a 

anexei V la capitolul 4 din acordul de asociere. 

(6) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în 

cadrul Subcomitetului SPS în ceea ce privește modificarea anexei V la capitolul 4 din 

acordul de asociere. 

                                                 
1 Decizia (UE) 2017/1391 a Consiliului din 17 iulie 2017 privind poziția care urmează să fie 

adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Subcomitetului de gestionare pentru măsuri 

sanitare și fitosanitare instituit prin Acordul de asociere între Uniunea Europeană și 

Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și 

Ucraina, pe de altă parte, în ceea ce privește modificarea anexei V la acordul menționat 

(JO L 195, 27.7.2017, p. 13). 



 

 

11922/19    AV/ban 4 

 RELEX.2.A  RO 
 

(7) Prin urmare, poziția Uniunii în cadrul Subcomitetului SPS ar trebui să fie de sprijinire a 

modificării anexei V la capitolul 4 din acordul de asociere, astfel cum se prevede în anexa 

la proiectul de decizie a Subcomitetului SPS. 

(8) Întrucât lista adoptată prin Decizia (UE) 2017/1391 a fost revizuită, este necesară 

abrogarea deciziei menționate, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

11922/19    AV/ban 5 

 RELEX.2.A  RO 
 

Articolul 1 

(1) Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Subcomitetului de 

gestionare pentru măsuri sanitare și fitosanitare (denumit în continuare 

„Subcomitetul SPS”) instituit prin Acordul de asociere dintre Uniunea Europeană și 

Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, 

și Ucraina, pe de altă parte (denumit în continuare „acordul de asociere”) privind 

modificarea anexei V la capitolul 4 din acordul de asociere este de a sprijini modificarea 

anexei V la capitolul 4 din acordul de asociere, astfel cum se prevede în anexa la proiectul 

de decizie a Subcomitetului SPS, atașat la prezenta decizie. 

(2) Reprezentanții Uniunii în cadrul Subcomitetului SPS pot accepta modificări tehnice minore 

aduse proiectului de decizie al Subcomitetului SPS de fără a fi necesară o altă decizie a 

Consiliului. 



 

 

11922/19    AV/ban 6 

 RELEX.2.A  RO 
 

Articolul 2 

Decizia (UE) 2017/1391 se abrogă. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 



 

 

11922/19    AV/ban 7 

 RELEX.2.A  RO 
 

PROIECT 

DECIZIA nr. … A SUBCOMITETULUI DE GESTIONARE  

PENTRU MĂSURI SANITARE ȘI FITOSANITARE UE-UCRAINA 

din … 

de modificare a anexei V la capitolul 4 din acordul de asociere 

SUBCOMITETUL DE GESTIONARE PENTRU MĂSURI SANITARE ȘI FITOSANITARE, 

având în vedere Acordul de asociere dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a 

Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Ucraina, pe de altă parte, semnat 

la Bruxelles la 27 iunie 2014, în special articolul 74 alineatul (2), 



 

 

11922/19    AV/ban 8 

 RELEX.2.A  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul de asociere dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei 

Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Ucraina, pe de altă parte1 

(denumit în continuare „acordul de asociere”) a intrat în vigoare la 1 septembrie 2017. 

(2) Articolul 64 alineatul (1) din acordul de asociere prevede ca Ucraina să își apropie 

legislația sanitară și fitosanitară și pe cea din domeniul bunăstării animalelor de legislația 

Uniunii, în conformitate cu anexa V la capitolul 4 din acordul de asociere. 

(3) Ucraina s-a angajat să prezinte o strategie cuprinzătoare sub forma unei liste de acte 

legislative ale Uniunii privind măsuri în domeniul sanitar și fitosanitar și al bunăstării 

animalelor (denumită în continuare „lista”) față de care intenționează să își apropie 

legislația internă. Lista urmează să constituie documentul de referință pentru punerea în 

aplicare a capitolului 4 (Măsuri sanitare și fitosanitare) din titlul IV (Comerțul și aspectele 

legate de comerț) al acordului de asociere, și urmează să fie adăugată în anexa V la 

capitolul 4 din acordul de asociere. 

                                                 
1 JO UE L 161, 29.5.2014, p. 3. 



 

 

11922/19    AV/ban 9 

 RELEX.2.A  RO 
 

(4) În octombrie 2018, Ucraina a prezentat Comisiei Europene lista. Pe baza listei, 

Subcomitetul de gestionare pentru măsuri sanitare și fitosanitare (denumit în continuare 

„Subcomitetul SPS”) urmează să adopte o decizie de modificare a anexei V la capitolul 4 

din acordul de asociere. 

(5) Prin urmare, este oportun ca Subcomitetul SPS să adopte o decizie de modificare a 

anexei V la capitolul 4 din acordul de asociere prin înlocuirea actualei anexe V la 

capitolul 4 din acordul de asociere cu o nouă anexă V la capitolul 4 din acordul de 

asociere, astfel cum este conținută în anexa la la prezenta decizie, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

11922/19    AV/ban 10 

 RELEX.2.A  RO 
 

Articolul 1 

Anexa V la capitolul 4 din Acordul de asociere dintre Uniunea Europeană și Comunitatea 

Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Ucraina, pe de altă 

parte (denumit în continuare „acordul de asociere”) se înlocuiește cu anexa V la capitolul 4 din 

Acordul de asociere, astfel cum este conținută în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Subcomitetul de gestionare 

 pentru măsuri sanitare și fitosanitare 

 Președintele 

 



 

 

11922/19    AV/ban 11 

 RELEX.2.A  RO 
 

ANEXĂ 

MODIFICAREA ANEXEI V LA CAPITOLUL 4 DIN ACORDUL DE ASOCIERE 

Anexa V la capitolul 4 din acordul de asociere se înlocuiește cu următorul text: 

„ANEXA V LA CAPITOLUL 4 

STRATEGIA CUPRINZĂTOARE PENTRU PUNEREA ÎN APLICARE A CAPITOLULUI 4  

(MĂSURI SANITARE ȘI FITOSANITARE) 

LISTA ACTELOR LEGISLATIVE ALE UNIUNII CARE URMEAZĂ A FI APROPIATE DE 

CĂTRE UCRAINA 

Ucraina se angajează să își apropie legislația cu privire la următoarele acte legislative ale Uniunii, în 

termenele pentru adoptare precizate mai jos, în conformitate cu articolul 64 alineatul (4) din 

prezentul acord. 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Capitolul I – Legislație generală (sănătate publică) 

Directiva 91/496/CEE a Consiliului din 15 iulie 1991 de stabilire a 

principiilor privind organizarea controalelor sanitar-veterinare ale 

animalelor provenite din țări terțe introduse în Comunitate și de 

modificare a Directivelor 89/662/CEE, 90/425/CEE și 90/675/CEE 

2018 

                                                 
1 „Adoptare” înseamnă data punerii în aplicare stabilită în actul juridic relevant publicat în 

„Jurnalul Oficial al Ucrainei” sau în „Curierul Guvernamental” sau publicat pe site-ul de 

internet oficial al Serviciului de Stat al Ucrainei privind siguranța alimentară și protecția 

consumatorilor, cu efect imediat sau cu o perioadă de tranziție indicată. 



 

 

11922/19    AV/ban 12 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Directiva nr. 97/78/CE a Consiliului din 18 decembrie 1997 de 

stabilire a principiilor de bază ale organizării controalelor veterinare 

pentru produsele care provin din țări terțe și sunt introduse în 

Comunitate 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 178/2002 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 28 ianuarie 2002 de stabilire a principiilor și a 

cerințelor generale ale legislației alimentare, de instituire a Autorității 

Europene pentru Siguranța Alimentară și de stabilire a procedurilor 

în domeniul siguranței produselor alimentare 

2016 

Directiva 2002/99/CE a Consiliului din 16 decembrie 2002 de 

stabilire a normelor de sănătate animală care reglementează 

producția, transformarea, distribuția și introducerea produselor de 

origine animală destinate consumului uman 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 852/2004 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 29 aprilie 2004 privind igiena produselor alimentare 

2016 

Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme specifice de 

igienă care se aplică alimentelor de origine animală 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 854/2004 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a normelor specifice de 

organizare a controalelor oficiale privind produsele de origine 

animală destinate consumului uman 

2016 

Regulamentul (CE) nr. 669/2009 al Comisiei din 24 iulie 2009 de 

punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 882/2004 al 

Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește 

controalele oficiale consolidate efectuate asupra importurilor de 

anumite produse de hrană pentru animale și alimentare de origine 

neanimală și de modificare a Deciziei 2006/504/CE 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 13 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul (UE) nr. 16/2011 al Comisiei din 10 ianuarie 2011 de 

stabilire a măsurilor de punere în aplicare a sistemului rapid de alertă 

pentru alimente și furaje 

2020 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 931/2011 al Comisiei 

din 19 septembrie 2011 privind cerințele în materie de trasabilitate a 

alimentelor de origine animală stabilite în Regulamentul (CE) 

nr. 178/2002 al Parlamentului European și al Consiliului 

2018 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 208/2013 al Comisiei 

din 11 martie 2013 privind cerințele în materie de trasabilitate 

aplicabile germenilor și semințelor destinate producției de germeni 

2018 

Etichetarea și informațiile referitoare la produsele alimentare 

Regulamentul (CE) nr. 1924/2006 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 20 decembrie 2006 privind mențiunile nutriționale și 

de sănătate înscrise pe produsele alimentare 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 1925/2006 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 20 decembrie 2006 privind adaosul de vitamine și 

minerale, precum și de anumite substanțe de alt tip în produsele 

alimentare 

2018 

Regulamentul (UE) nr. 1169/2011 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 25 octombrie 2011 privind informarea consumatorilor 

cu privire la produsele alimentare, de modificare a Regulamentelor 

(CE) nr. 1924/2006 și (CE) nr. 1925/2006 ale Parlamentului 

European și ale Consiliului și de abrogare a Directivei 87/250/CEE a 

Comisiei, a Directivei 90/496/CEE a Consiliului, a 

Directivei 1999/10/CE a Comisiei, a Directivei 2000/13/CE a 

Parlamentului European și a Consiliului, a Directivelor 2002/67/CE 

și 2008/5/CE ale Comisiei și a Regulamentului (CE) nr. 608/2004 al 

Comisiei 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 14 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Directiva 2011/91/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 

13 decembrie 2011 privind indicarea sau marcarea care permite 

identificarea lotului din care face parte un produs alimentar 

2018 

Regulamentul (UE) nr. 432/2012 al Comisiei din 16 mai 2012 de 

stabilire a unei liste de mențiuni de sănătate permise, înscrise pe 

produsele alimentare, altele decât cele care se referă la reducerea 

riscului de îmbolnăvire și la dezvoltarea și sănătatea copiilor 

2018 

Decizia de punere în aplicare 2013/63/UE a Comisiei din 

24 ianuarie 2013 de adoptare a unor orientări privind punerea în 

aplicare a condițiilor specifice pentru mențiunile de sănătate 

prevăzute la articolul 10 din Regulamentul (CE) nr. 1924/2006 al 

Parlamentului European și al Consiliului 

2018 

Măsuri aplicabile produselor de origine animală 

Directiva 2001/110/CE a Consiliului din 20 decembrie 2001 privind 

mierea 

2019 

Decizia 2002/226/CE a Comisiei din 15 martie 2002 de instituire a 

controalelor sanitare speciale pentru recoltarea și tratarea anumitor 

moluște bivalve care prezintă un conținut de toxină ASP (Amnesic 

Shellfish Poison) mai mare decât limita stabilită de 

Directiva 91/492/CEE a Consiliului 

2020 

Regulamentul (CE) nr. 2065/2003 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 10 noiembrie 2003 privind aromele de fum utilizate 

sau destinate utilizării în sau pe produsele alimentare 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme specifice de 

igienă care se aplică alimentelor de origine animală (capitolul I, 

apendicele II) 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 15 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme specifice de 

igienă care se aplică alimentelor de origine animală (capitolul V, 

apendicele III) 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme specifice de 

igienă care se aplică alimentelor de origine animală (capitolul VII, 

apendicele III) 

2019 

Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme specifice de 

igienă care se aplică alimentelor de origine animală (capitolul VIII, 

apendicele III) 

2019 

Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme specifice de 

igienă care se aplică alimentelor de origine animală (capitolul IX, 

apendicele III) 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme specifice de 

igienă care se aplică alimentelor de origine animală (capitolul X, 

apendicele III) 

2019 

Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme specifice de 

igienă care se aplică alimentelor de origine animală (capitolul XI, 

apendicele III) 

2019 

Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme specifice de 

igienă care se aplică alimentelor de origine animală (capitolul XII, 

apendicele III) 

2020 

Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme specifice de 

igienă care se aplică alimentelor de origine animală (capitolul XIII, 

apendicele III) 

2019 



 

 

11922/19    AV/ban 16 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme specifice de 

igienă care se aplică alimentelor de origine animală (capitolul XIV, 

apendicele III) 

2019 

Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme specifice de 

igienă care se aplică alimentelor de origine animală (capitolul XV, 

apendicele III) 

2020 

Regulamentul (CE) nr. 854/2004 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a normelor specifice de 

organizare a controalelor oficiale privind produsele de origine 

animală destinate consumului uman 

2019 

Regulamentul (CE) nr. 37/2005 al Comisiei din 12 ianuarie 2005 

privind controlul temperaturii din mijloacele de transport, din spațiile 

de antrepozitare și depozitare a alimentelor congelate rapid destinate 

consumului uman 

2016 

Regulamentul (CE) nr. 1331/2008 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 16 decembrie 2008 de instituire a unei proceduri 

comune de autorizare pentru aditivii alimentari, enzimele alimentare 

și aromele alimentare 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 1332/2008 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 16 decembrie 2008 privind enzimele alimentare și de 

modificare a Directivei 83/417/CEE a Consiliului, a Regulamentului 

(CE) nr. 1493/1999 al Consiliului, a Directivei 2000/13/CE, a 

Directivei 2001/112/CE a Consiliului și a Regulamentului (CE) 

nr. 258/97  

2018 

Regulamentul (CE) nr. 1333/2008 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 16 decembrie 2008 privind aditivii alimentari 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 17 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul (CE) nr. 1334/2008 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 16 decembrie 2008 privind aromele și anumite 

ingrediente alimentare cu proprietăți aromatizante destinate utilizării 

în și pe produsele alimentare și de modificare a Regulamentului 

(CEE) nr. 1601/91 al Consiliului, a Regulamentelor (CE) nr. 2232/96 

și (CE) nr. 110/2008 și a Directivei 2000/13/CE 

2018 

Regulamentul (UE) nr. 234/2011 al Comisiei din 10 martie 2011 de 

punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1331/2008 al 

Parlamentului European și al Consiliului de instituire a unei 

proceduri comune de autorizare pentru aditivii alimentari, enzimele 

alimentare și aromele alimentare 

2018 

Regulamentul (UE) nr. 231/2012 al Comisiei din 9 martie 2012 de 

stabilire a specificațiilor pentru aditivii alimentari enumerați în 

anexele II și III la Regulamentul (CE) nr. 1333/2008 al Parlamentului 

European și al Consiliului 

2018 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 872/2012 al Comisiei 

din 1 octombrie 2012 de adoptare a listei cu substanțele aromatizante 

prevăzute în Regulamentul (CE) nr. 2232/96 al Parlamentului 

European și al Consiliului, de introducere a acesteia în anexa I la 

Regulamentul (CE) nr. 1334/2008 al Parlamentului European și al 

Consiliului și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1565/2000 al 

Comisiei și a Deciziei 1999/217/CE a Comisiei 

2018 

Regulamentul (UE) nr. 873/2012 al Comisiei din 1 octombrie 2012 

de stabilire a măsurilor tranzitorii privind lista Uniunii de arome și 

materii prime, prevăzută în anexa I la Regulamentul (CE) 

nr. 1334/2008 al Parlamentului European și al Consiliului 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 18 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Alte măsuri 

Directiva 78/142/CEE a Consiliului din 30 ianuarie 1978 de 

apropiere a legislațiilor statelor membre privind materialele și 

obiectele care conțin monomerul clorură de vinil și care vin în 

contact cu produsele alimentare 

2019 

Directiva 82/711/CEE a Consiliului din 18 octombrie 1982 de 

stabilire a normelor de bază privind verificarea migrării 

constituenților materialelor și ai obiectelor din material plastic care 

vin în contact cu produsele alimentare 

2019 

Directiva 84/500/CEE a Consiliului din 15 octombrie 1984 de 

apropiere a legislațiilor statelor membre privind obiectele din 

ceramică ce vin în contact cu produsele alimentare 

2019 

Directiva 85/572/CEE a Consiliului din 19 decembrie 1985 de 

stabilire a listei de simulanți utilizați pentru testarea migrării 

constituenților materialelor și obiectelor din material plastic care vin 

în contact cu produsele alimentare 

2019 

Directiva 93/11/CEE a Comisiei din 15 martie 1993 privind 

eliberarea N-nitrozaminelor și a substanțelor N-nitrozabile din 

tetinele și suzetele fabricate din elastomeri sau cauciuc 

2019 

Regulamentul (CE) nr. 1829/2003 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 22 septembrie 2003 privind produsele alimentare și 

furajele modificate genetic 

2019 



 

 

11922/19    AV/ban 19 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul (CE) nr. 641/2004 al Comisiei din 6 aprilie 2004 

privind normele de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1829/2003 al 

Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește cererea 

de autorizare a noilor produse alimentare și noile furaje modificate 

genetic, notificarea produselor existente și prezența întâmplătoare sau 

tehnic inevitabilă a unui material modificat genetic care a făcut 

obiectul unei evaluări de risc și a obținut un aviz favorabil 

2019 

Regulamentul (CE) nr. 1935/2004 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 27 octombrie 2004 privind materialele și obiectele 

destinate să vină în contact cu produsele alimentare și de abrogare a 

Directivelor 80/590/CEE și 89/109/CEE 

2019 

Regulamentul (CE) nr. 1895/2005 al Comisiei din 18 noiembrie 2005 

privind limitarea utilizării anumitor derivați epoxidici în materialele 

și obiectele destinate să vină în contact cu produse alimentare 

2019 

Regulamentul (CE) nr. 2023/2006 al Comisiei din 

22 decembrie 2006 privind buna practică de fabricație a materialelor 

și a obiectelor destinate să vină în contact cu produsele alimentare 

2019 

Decizia 2007/275/CE a Comisiei din 17 aprilie 2007 privind listele 

de animale și produse care urmează să fie supuse controalelor la 

punctele de control la frontieră în conformitate cu 

Directivele 91/496/CEE și 97/78/CE ale Consiliului 

2018 

Directiva 2007/42/CE a Comisiei din 29 iunie 2007 privind 

materialele și obiectele fabricate din folie de celuloză regenerată care 

vin în contact cu produsele alimentare 

2019 

Regulamentul (CE) nr. 282/2008 al Comisiei din 27 martie 2008 

privind materialele și obiectele din plastic reciclat destinate să vină în 

contact cu produsele alimentare și de modificare a 

Regulamentului (CE) nr. 2023/2006 

2020 



 

 

11922/19    AV/ban 20 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul (CE) nr. 450/2009 al Comisiei din 29 mai 2009 

privind materialele și obiectele active și inteligente destinate să vină 

în contact cu produsele alimentare 

2019 

Decizia 2010/169/UE a Comisiei din 19 martie 2010 privind 

neincluderea substanței 2,4,4′-tricloro-2′-hidroxidifenil eter în lista 

Uniunii de aditivi care se pot utiliza la fabricarea materialelor și 

obiectelor din material plastic destinate să vină în contact cu 

produsele alimentare, în temeiul Directivei 2002/72/CE 

2019 

Regulamentul (UE) nr. 10/2011 al Comisiei din 14 ianuarie 2011 

privind materialele și obiectele din plastic destinate să vină în contact 

cu produsele alimentare 

2019 

Regulamentul (UE) nr. 284/2011 al Comisiei din 22 martie 2011 de 

stabilire a condițiilor specifice și a procedurilor detaliate pentru 

importul de articole de bucătărie din material plastic pe bază de 

poliamidă și melamină originare sau expediate din Republica 

Populară Chineză și din Regiunea Administrativă Specială Hong 

Kong a Republicii Populare Chineze 

2019 

Regulamentul (UE) nr. 28/2012 al Comisiei din 11 ianuarie 2012 de 

stabilire a cerințelor de certificare pentru importul și tranzitul 

anumitor produse compuse pe teritoriul Uniunii și de modificare a 

Deciziei 2007/275/CE și a Regulamentului (CE) nr. 1162/2009 

2021 

Măsuri care urmează a fi incluse după apropierea legislației 

Directiva 96/23/CE a Consiliului din 29 aprilie 1996 privind măsurile 

de monitorizare a anumitor substanțe și a reziduurilor acestora în 

animale vii și în produse de origine animală și de abrogare a 

Directivelor 85/358/CEE și 86/469/CEE și a Deciziilor 89/187/CEE 

și 91/664/CEE 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 21 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul (CE) nr. 258/97 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 27 ianuarie 1997 privind alimentele și ingredientele 

alimentare noi 

2020 

Directiva 1999/2/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 

22 februarie 1999 de apropiere a legislațiilor statelor membre privind 

produsele și ingredientele alimentare tratate cu radiații ionizante 

2020 

Directiva 1999/3/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 

22 februarie 1999 de stabilire a unei liste comunitare cu produsele și 

ingredientele alimentare tratate cu radiații ionizante 

2020 

Directiva 2002/63/CE a Comisiei din 11 iulie 2002 de stabilire a 

metodelor comunitare de prelevare de probe pentru controlul oficial 

al reziduurilor de pesticide de pe și din produsele de origine vegetală 

și animală și de abrogare a Directivei 79/700/CEE 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 401/2006 al Comisiei din 23 februarie 2006 

de stabilire a modalităților de prelevare de probe și a metodelor de 

analiză pentru controlul oficial al conținutului de micotoxine din 

produsele alimentare 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 1881/2006 al Comisiei din 19 

decembrie 2006 de stabilire a nivelurilor maxime pentru anumiți 

contaminanți din produsele alimentare 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 1882/2006 al Comisiei din 

19 decembrie 2006 de stabilire a modalităților de prelevare de probe 

și a metodelor de analiză pentru controlul oficial al nivelurilor de 

nitrați din anumite produse alimentare 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 333/2007 al Comisiei din 28 martie 2007 de 

stabilire a metodelor de prelevare a probelor și de analiză pentru 

controlul nivelurilor de oligoelemente și de contaminanți rezultați în 

urma prelucrării din produsele alimentare 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 22 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul (UE) nr. 589/2014 al Comisiei din 2 iunie 2014 de 

stabilire a metodelor de prelevare de probe și a metodelor de analiză 

pentru controlul nivelurilor de dioxine, de PCB-uri de tipul 

dioxinelor și de PCB-uri care nu sunt de tipul dioxinelor în anumite 

produse alimentare și de abrogare a Regulamentului (UE) 

nr. 252/2012 

2018 

Capitolul II - sănătatea animalelor 

Directiva 64/432/CEE a Consiliului din 26 iunie 1964 privind 

problemele de inspecție veterinară care afectează schimburile 

intracomunitare cu bovine și porcine 

2018 

Decizia 86/474/CEE a Comisiei din 11 septembrie 1986 privind 

aplicarea controalelor la fața locului efectuate în cadrul regimului 

aplicabil la importul de animale din speciile bovină și porcină, 

precum și de carne proaspătă provenind din țări terțe 

2018 

Directiva 88/407/CEE a Consiliului din 14 iunie 1988 de stabilire a 

cerințelor de sănătate animală aplicabile în schimburile 

intracomunitare și la importul de material seminal de animale 

domestice din specia bovină 

2018 

Directiva 89/556/CEE a Consiliului din 25 septembrie 1989 de 

stabilire a condițiilor de sănătate animală care reglementează 

schimburile intracomunitare și importurile de embrioni de animale 

domestice din specia bovină provenind din țări terțe 

2018 

Directiva 90/429/CEE a Consiliului din 26 iunie 1990 de stabilire a 

cerințelor de sănătate animală care se aplică schimburilor 

intracomunitare și importurilor de material seminal de animale 

domestice din specia porcină 

2018 

Directiva 92/65/CEE a Consiliului din 13 iulie 1992 de definire a 

cerințelor de sănătate animală care reglementează schimburile și 

importurile în Comunitate de animale, material seminal, ovule și 

embrioni care nu se supun, în ceea ce privește cerințele de sănătate 

animală, reglementărilor comunitare speciale prevăzute la punctul I 

din anexa A la Directiva 90/425/CEE 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 23 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul (CE) nr. 338/97 al Consiliului din 9 decembrie 1996 

privind protecția speciilor faunei și florei sălbatice prin controlul 

comerțului cu acestea  

2018 

Decizia 2004/211/CE a Comisiei din 6 ianuarie 2004 de elaborare a 

listei țărilor terțe și a părților din teritoriile acestor țări din care statele 

membre autorizează importurile de ecvidee vii și de material seminal, 

de ovule și embrioni din specia ecvină și de modificare a 

Deciziilor 93/195/CEE și 94/63/CE 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme specifice de 

igienă care se aplică alimentelor de origine animală (capitolul VII) 

2020 

Regulamentul (CE) nr. 1739/2005 al Comisiei din 21 octombrie 2005 

de stabilire a condițiilor de sănătate animală privind circulația 

animalelor de circ între statele membre 

2018 

Decizia 2006/168/CE a Comisiei din 4 ianuarie 2006 de stabilire a 

condițiilor de sănătate animală și a certificării sanitar-veterinare 

privind importul în Comunitate de embrioni de animale din specia 

bovină și de abrogare a Deciziei 2005/217/CE 

2018 

Decizia 2006/605/CE a Comisiei din 6 septembrie 2006 privind 

anumite măsuri de protecție referitoare la schimburile 

intracomunitare de păsări de curte destinate furnizării de vânat 

sălbatic pentru repopulare 

2019 

Directiva 2006/88/CE a Consiliului din 24 octombrie 2006 privind 

cerințele de sănătate animală pentru animale și produse de 

acvacultură și privind prevenirea și controlul anumitor boli la 

animalele de acvacultură 

2020 



 

 

11922/19    AV/ban 24 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Decizia 2006/767/CE a Comisiei din 6 noiembrie 2006 de modificare 

a Deciziilor 2003/804/CE și 2003/858/CE ale Comisiei în ceea ce 

privește cerințele de certificare aplicabile moluștelor vii și peștilor vii 

de acvacultură, precum și produselor derivate destinate consumului 

uman 

2020 

Regulamentul (CE) nr. 798/2008 al Comisiei din 8 august 2008 de 

stabilire a unei liste a țărilor terțe, teritoriilor, zonelor sau 

compartimentelor din care pot fi importate în Comunitate și pot 

tranzita Comunitatea păsările de curte și produsele de pasăre, precum 

și a cerințelor de certificare sanitar-veterinară 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 1251/2008 al Comisiei din 

12 decembrie 2008 de punere în aplicare a Directivei 2006/88/CE a 

Consiliului în ceea ce privește condițiile și cerințele de certificare 

pentru introducerea pe piață și importul în Comunitate de animale de 

acvacultură și produse obținute din aceste animale și de stabilire a 

unei liste a speciilor-vectori 

2020 

Decizia 2009/712/CE a Comisiei din 18 septembrie 2009 de punere 

în aplicare a Directivei 2008/73/CE a Consiliului în ceea ce privește 

paginile de internet informative care conțin liste de unități și 

laboratoare aprobate de statele membre în conformitate cu legislația 

comunitară din domeniul veterinar și zootehnic 

2019 

Directiva 2009/156/CE a Consiliului din 30 noiembrie 2009 privind 

condițiile de sănătate animală care reglementează circulația și 

importul de ecvidee provenind din țări terțe 

2019 

Directiva 2009/158/CE a Consiliului din 30 noiembrie 2009 privind 

condițiile de sănătate animală care reglementează comerțul 

intracomunitar și importurile din țări terțe de păsări de curte și de ouă 

pentru incubație 

2018 

Decizia 2010/57/UE a Comisiei din 3 februarie 2010 de stabilire a 

unor garanții sanitare pentru transportul ecvideelor aflate în tranzit pe 

teritoriile enumerate în anexa I la Directiva 97/78/CE a Consiliului 

2019 



 

 

11922/19    AV/ban 25 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Decizia 2010/270/UE a Comisiei din 6 mai 2010 de modificare a 

părților 1 și 2 din anexa E la Directiva 92/65/CEE a Consiliului în 

ceea ce privește modelele de certificate de sănătate pentru animalele 

care provin din exploatații și pentru albine și bondari 

2018 

Decizia 2010/471/UE a Comisiei din 26 august 2010 privind 

importul în Uniune de material seminal, ovule și embrioni de animale 

din specia ecvină în ceea ce privește listele de centre de colectare și 

de depozitare a materialului seminal și echipele de colectare și de 

producție a embrionilor și cerințele de certificare 

2018 

Decizia 2010/472/UE a Comisiei din 26 august 2010 privind 

importurile de material seminal, ovule și embrioni de animale din 

speciile ovină și caprină în Uniune 

2018 

Decizia de punere în aplicare 2011/630/UE a Comisiei din 

20 septembrie 2011 privind importul în Uniune de material seminal 

de la animale domestice din specia bovină 

2018 

Decizia de punere în aplicare 2012/137/UE a Comisiei din 

1 martie 2012 privind importurile în Uniune de material seminal de 

la animale domestice din specia porcină  

2018 

Boli ale animalelor 

Directiva 82/894/CEE a Consiliului din 21 decembrie 1982 privind 

notificarea maladiilor la animale în cadrul Comunității 

2018 

Decizia 92/260/CEE a Comisiei din 10 aprilie 1992 privind măsurile 

sanitare și certificarea veterinară pentru admiterea temporară a cailor 

înregistrați 

2018 

Directiva 92/35/CEE a Consiliului din 29 aprilie 1992 de stabilire a 

normelor de control și a măsurilor pentru combaterea pestei cabaline 

africane 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 26 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Directiva 92/119/CEE a Consiliului din 17 decembrie 1992 de 

stabilire a măsurilor comunitare generale de combatere a unor boli la 

animale, precum și a măsurilor specifice împotriva bolii veziculoase 

a porcului 

2020 

Decizia 93/197/CEE a Consiliului din 5 februarie 1993 privind 

condițiile de sănătate animală și certificarea veterinară la importul de 

ecvidee înregistrate și ecvidee pentru reproducție și producție 

2018 

Decizia 2000/428/CE a Comisiei din 4 iulie 2000 de stabilire a 

procedurilor de diagnosticare, a metodelor de prelevare de probe și a 

criteriilor de evaluare a rezultatelor testelor de laborator pentru 

confirmarea și diagnosticul diferențial ale bolii veziculoase a 

porcului 

2018 

Directiva 2000/75/CE a Consiliului din 20 noiembrie 2000 de 

stabilire a dispozițiilor specifice privind măsurile de combatere și de 

eradicare a febrei catarale ovine 

2018 

Directiva 2001/89/CE a Consiliului din 23 octombrie 2001 privind 

măsurile comunitare pentru controlul pestei porcine clasice 

2018 

Directiva 2002/60/CE a Consiliului din 27 iunie 2002 de stabilire a 

dispozițiilor specifice de combatere a pestei porcine africane și de 

modificare a Directivei 92/119/CEE în ceea ce privește boala 

Teschen și pesta porcină africană 

2018 

Decizia 2003/466/CE a Comisiei din 13 iunie 2003 de stabilire a 

criteriilor de zonare și a măsurilor de monitorizare oficială care 

trebuie să fie adoptate ca urmare a suspectării sau confirmării 

prezenței anemiei infecțioase a somonului (AIS) 

2018 

Decizia 2003/634/CE a Comisiei din 28 august 2003 de aprobare a 

programelor destinate obținerii statutului de zone autorizate sau de 

exploatații de creștere autorizate situate în zone neautorizate în ceea 

ce privește boli ale peștilor precum septicemia hemoragică virală 

(SHV) și necroza hematopoietică infecțioasă (NHI) 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 27 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Decizia 2005/217/CE a Comisiei din 9 martie 2005 de stabilire a 

condițiilor de sănătate animală și a certificării sanitar-veterinare 

privind importul în Comunitate de embrioni de animale din specia 

bovină 

2018 

Decizia 2008/855/CE a Comisiei din 3 noiembrie 2008 privind 

măsurile zoosanitare de combatere a pestei porcine clasice în anumite 

state membre 

2018 

Decizia 2009/3/CE a Comisiei din 18 decembrie 2008 de constituire 

a rezervelor comunitare de vaccinuri împotriva pestei cabaline 

africane 

2020 

Regulamentul (CE) nr. 789/2009 al Comisiei din 28 august 2009 de 

modificare a Regulamentului (CE) nr. 1266/2007 în ceea ce privește 

protecția împotriva atacurilor vectorilor și cerințele minime pentru 

programele de monitorizare și supraveghere a bolii limbii albastre 

2018 

Identificarea și înregistrarea animalelor 

Regulamentul (CE) nr. 494/98 al Comisiei din 27 februarie 1998 de 

stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 820/97 al 

Consiliului în ceea ce privește aplicarea sancțiunilor administrative 

minime în cadrul sistemului de identificare și înregistrare a bovinelor 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 1760/2000 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 17 iulie 2000 de stabilire a unui sistem de identificare 

și înregistrare a bovinelor și privind etichetarea cărnii de vită și 

mânzat și a produselor din carne de vită și mânzat și de abrogare a 

Regulamentului (CE) nr. 820/97 al Consiliului 

2018 

Decizia 2000/678/CE a Comisiei din 23 octombrie 2000 de stabilire a 

normelor detaliate pentru înregistrarea exploatațiilor în baze de date 

naționale pentru porcine astfel cum se prevede în 

Directiva 64/432/CEE a Consiliului 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 28 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul (CE) nr. 1082/2003 al Comisiei din 23 iunie 2003 de 

stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1760/2000 

al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește 

controalele minime care trebuie efectuate în cadrul sistemului de 

identificare și de înregistrare a bovinelor 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 21/2004 al Consiliului din 17 decembrie 2003 

de stabilire a unui sistem de identificare și de înregistrare a 

animalelor din speciile ovină și caprină și de modificare a 

Regulamentului (CE) nr. 1782/2003 și a Directivelor 92/102/CEE și 

64/432/CEE 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 911/2004 al Comisiei din 29 aprilie 2004 de 

punere în aplicare a dispozițiilor Regulamentului (CE) nr. 1760/2000 

al Parlamentului European și al Consiliului privind crotaliile, 

pașapoartele și registrele exploatațiilor 

2018 

Decizia 2006/28/CE a Comisiei din 18 ianuarie 2006 privind 

prelungirea termenului maxim prevăzut pentru aplicarea de crotalii 

pe anumite bovine 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 1505/2006 al Comisiei din 11 octombrie 2006 

privind aplicarea Regulamentului (CE) nr. 21/2004 al Consiliului cu 

privire la controalele minime care trebuie să fie efectuate în legătură 

cu identificarea și înregistrarea animalelor din speciile ovină și 

caprină 

2018 

Decizia 2006/968/CE a Comisiei din 15 decembrie 2006 de punere în 

aplicare a Regulamentului (CE) nr. 21/2004 al Consiliului în ceea ce 

privește orientările și procedurile de identificare electronică a 

animalelor din speciile de ovine și caprine 

2018 

Directiva 2008/71/CE a Consiliului din 15 iulie 2008 privind 

identificarea și înregistrarea porcinelor 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 29 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/262 al Comisiei din 

17 februarie 2015 de stabilire, în temeiul Directivelor 90/427/CEE și 

2009/156/CE ale Consiliului, a unor norme privind metodele de 

identificare a ecvideelor (Regulamentul privind pașapoartele 

ecvideelor) 

2018 

Subproduse de origine animală 

Regulamentul (CE) nr. 2160/2003 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 17 noiembrie 2003 privind controlul salmonelei și al 

altor agenți zoonotici specifici, prezenți în rețeaua alimentară 

2019 

Directiva 2003/99/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 

17 noiembrie 2003 privind monitorizarea zoonozelor și a agenților 

zoonotici, de modificare a Deciziei 90/424/CEE a Consiliului și de 

abrogare a Directivei 92/117/CEE a Consiliului 

2019 

Regulamentul (CE) nr. 1069/2009 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 21 octombrie 2009 de stabilire a unor norme sanitare 

privind subprodusele de origine animală și produsele derivate care nu 

sunt destinate consumului uman și de abrogare a 

Regulamentului (CE) nr. 1774/2002 (Regulament privind 

subprodusele de origine animală) 

2018 

Regulamentul (UE) nr. 142/2011 al Comisiei din 25 februarie 2011 

de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1069/2009 al 

Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor norme 

sanitare privind subprodusele de origine animală și produsele 

derivate care nu sunt destinate consumului uman și de punere în 

aplicare a Directivei 97/78/CE a Consiliului în ceea ce privește 

anumite probe și produse care sunt scutite de la controalele sanitar-

veterinare la frontieră în conformitate cu directiva menționată 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 30 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul (UE) nr. 749/2011 al Comisiei din 29 iulie 2011 de 

modificare a Regulamentului (UE) nr. 142/2011 de punere în aplicare 

a Regulamentului (CE) nr. 1069/2009 al Parlamentului European și 

al Consiliului de stabilire a unor norme sanitare privind subprodusele 

de origine animală și produsele derivate care nu sunt destinate 

consumului uman și de punere în aplicare a Directivei 97/78/CE a 

Consiliului în ceea ce privește anumite probe și produse care sunt 

scutite de la controalele sanitar-veterinare la frontieră în conformitate 

cu directiva menționată 

2018 

Măsuri aplicabile furajelor și aditivilor pentru furaje 

Directiva 90/167/CEE a Consiliului din 26 martie 1990 de stabilire a 

condițiilor de reglementare a preparării, introducerii pe piață și 

utilizării furajelor cu adaos de medicamente în Comunitate 

2019 

Directiva 2001/82/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 

6 noiembrie 2001 de instituire a unui cod comunitar cu privire la 

produsele medicamentoase veterinare 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 1831/2003 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 22 septembrie 2003 privind aditivii din hrana 

animalelor 

2018 

Directiva 2004/28/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 

31 martie 2004 de modificare a Directivei 2001/82/CE de instituire a 

unui cod comunitar cu privire la medicamentele veterinare 

2018 

Recomandarea 2004/704/CE a Comisiei din 11 octombrie 2004 

privind monitorizarea nivelurilor de fond ale dioxinei și ale PCB de 

tipul dioxinelor din furaje 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 183/2005 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 12 ianuarie 2005 de stabilire a cerințelor privind 

igiena furajelor 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 31 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul (CE) nr. 378/2005 al Comisiei din 4 martie 2005 de 

stabilire a normelor de punere în aplicare a Regulamentului (CE) 

nr. 1831/2003 al Parlamentului European și al Consiliului privind 

funcțiile și atribuțiile laboratorului comunitar de referință cu privire 

la cererile de autorizare a unor aditivi pentru hrana animalelor 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 1876/2006 al Comisiei din 

18 decembrie 2006 privind autorizarea provizorie sau permanentă a 

anumitor aditivi în hrana animalelor 

2018 

Directiva 2008/38/CE a Comisiei din 5 martie 2008 de stabilire a 

listei utilizărilor prevăzute pentru furajele destinate unor scopuri 

nutriționale speciale 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 429/2008 al Comisiei din 25 aprilie 2008 

privind normele de punere în aplicare a Regulamentului (CE) 

nr. 1831/2003 al Parlamentului European și al Consiliului cu privire 

la pregătirea și prezentarea cererilor, precum și la evaluarea și 

autorizarea aditivilor din hrana animalelor 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 470/2009 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 6 mai 2009 de stabilire a procedurilor comunitare în 

vederea stabilirii limitelor de reziduuri ale substanțelor farmacologic 

active din alimentele de origine animală, de abrogare a 

Regulamentului (CEE) nr. 2377/90 al Consiliului și de modificare a 

Directivei 2001/82/CE a Parlamentului European și a Consiliului și a 

Regulamentului (CE) nr. 726/2004 al Parlamentului European și al 

Consiliului 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 32 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul (CE) nr. 767/2009 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 13 iulie 2009 privind introducerea pe piață și 

utilizarea furajelor, de modificare a Regulamentului (CE) 

nr. 1831/2003 al Parlamentului European și al Consiliului și de 

abrogare a Directivei 79/373/CEE a Consiliului, a 

Directivei 80/511/CEE a Comisiei, a Directivelor 82/471/CEE, 

83/228/CEE, 93/74/CEE, 93/113/CE și 96/25/CE ale Consiliului și a 

Deciziei 2004/217/CE a Comisiei 

2018 

Regulamentul (UE) nr. 1270/2009 al Comisiei din 21 decembrie 

2009 privind autorizarea permanentă a anumitor aditivi din hrana 

animalelor 

2018 

Regulamentul (UE) nr. 37/2010 al Comisiei din 22 decembrie 2009 

privind substanțele active din punct de vedere farmacologic și 

clasificarea lor în funcție de limitele reziduale maxime din produsele 

alimentare de origine animală 

2018 

Regulamentul (UE) nr. 892/2010 al Comisiei din 8 octombrie 2010 

privind statutul anumitor produse în ceea ce privește aditivii furajeri 

care intră sub incidența Regulamentului (CE) nr. 1831/2003 al 

Parlamentului European și al Consiliului 

2018 

Recomandarea 2011/25/UE a Comisiei din 14 ianuarie 2011 de 

stabilire a orientărilor pentru efectuarea distincției între materiile 

prime furajere, aditivii furajeri, produsele biodestructive și 

medicamentele de uz veterinar 

2018 

Regulamentul (UE) nr. 68/2013 al Comisiei din 16 ianuarie 2013 

privind Catalogul cu materii prime pentru furaje 

2018 

Bunăstarea animalelor 

Directiva 1999/74/CE a Consiliului din 19 iulie 1999 de stabilire a 

standardelor minime pentru protecția găinilor ouătoare 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 33 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Directiva 2002/4/CE a Comisiei din 30 ianuarie 2002 de înregistrare 

a unităților de creștere a găinilor ouătoare, reglementată de 

Directiva 1999/74/CE a Consiliului 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 1/2005 al Consiliului din 22 decembrie 2004 

privind protecția animalelor în timpul transportului și al operațiunilor 

conexe și de modificare a Directivelor 64/432/CEE și 93/119/CE și a 

Regulamentului (CE) nr. 1255/97 

2019 

Decizia 2006/778/CE a Comisiei din 14 noiembrie 2006 privind 

cerințele minime pentru colectarea de informații cu ocazia 

inspecțiilor la locurile de producție ale anumitor animale de 

crescătorie 

2018 

Directiva 2007/43/CE a Consiliului din 28 iunie 2007 de stabilire a 

normelor minime de protecție a puilor destinați producției de carne 

2018 

Directiva 2008/119/CE a Consiliului din 18 decembrie 2008 de 

stabilire a normelor minime privind protecția vițeilor 

2018 

Directiva 2008/120/CE a Consiliului din 18 decembrie 2008 de 

stabilire a normelor minime de protecție a porcilor 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 1099/2009 al Consiliului din 

24 septembrie 2009 privind protecția animalelor în momentul 

uciderii 

2019 

Decizia de punere în aplicare 2013/188/UE a Comisiei din 

18 aprilie 2013 privind rapoartele anuale referitoare la inspecțiile 

nediscriminatorii efectuate în temeiul Regulamentului (CE) 

nr. 1/2005 al Consiliului privind protecția animalelor în timpul 

transportului și al operațiunilor conexe și de modificare a 

Directivelor 64/432/CEE și 93/119/CE și a Regulamentului (CE) 

nr. 1255/97 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 34 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Capitolul III – măsuri fitosanitare 

Directiva 66/401/CEE a Consiliului din 14 iunie 1966 privind 

comercializarea semințelor de plante furajere 

2018 

Directiva 66/402/CEE a Consiliului din 14 iunie 1966 privind 

comercializarea semințelor de cereale 

2018 

Directiva 69/464/CEE a Consiliului din 8 decembrie 1969 privind 

combaterea râiei negre a cartofului 

2020 

Directiva 92/90/CEE a Comisiei din 3 noiembrie 1992 de stabilire a 

anumitor obligații pentru producătorii și importatorii de plante, de 

produse vegetale sau de alte obiecte, precum și a modalității de 

înregistrare a acestora  

2019 

Directiva 92/105/CEE a Comisiei din 3 decembrie 1992 de stabilire a 

unui grad de standardizare pentru pașapoartele fitosanitare utilizate 

pentru circulația anumitor plante, produse sau alte obiecte vegetale în 

cadrul Comunității și de stabilire a procedurilor detaliate de eliberare 

a acestor pașapoarte și a condițiilor și procedurilor detaliate de 

înlocuire 

2020 

Directiva 93/51/CEE a Comisiei din 24 iunie 1993 de stabilire a 

normelor de circulație a anumitor plante, produse vegetale sau a altor 

obiecte printr-o zonă protejată și de circulație a acestor plante, 

produse vegetale sau alte obiecte care își au originea sau care circulă 

în cadrul unei zone protejate 

2020 

Directiva 93/85/CEE a Consiliului din 4 octombrie 1993 privind 

combaterea veștejirii bacteriene a cartofului 

2020 



 

 

11922/19    AV/ban 35 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Directiva 94/3/CE a Comisiei din 21 ianuarie 1994 de instituire a 

unei proceduri pentru notificarea interceptării unui transport sau a 

unui organism dăunător din țările terțe și care prezintă un pericol 

fitosanitar iminent 

2019 

Regulamentul (CE) nr. 2100/94 al Consiliului din 27 iulie 1994 de 

instituire a unui sistem de protecție comunitară a soiurilor de plante 

2020 

Regulamentul (CE) nr. 1238/95 al Comisiei din 31 mai 1995 de 

stabilire a normelor de punere în aplicare a Regulamentului (CE) 

nr. 2100/94 al Consiliului în ceea ce privește taxele datorate Oficiului 

Comunitar pentru Soiuri de Plante 

2020 

Regulamentul (CE) nr. 1768/95 al Comisiei din 24 iulie 1995 de 

stabilire a normelor de aplicare a derogării prevăzute la articolul 14 

alineatul (3) din Regulamentul (CE) nr. 2100/94 al Consiliului de 

instituire a unui regim de protecție comunitară a soiurilor de plante 

2020 

Regulamentul (CE) nr. 2506/95 al Consiliului din 25 octombrie 1995 

de modificare a Regulamentului (CE) nr. 2100/94 de instituire a unui 

regim de protecție comunitară a soiurilor de plante 

2020 

Regulamentul (CE) nr. 2470/96 al Consiliului din 17 decembrie 1996 

de prelungire a perioadei de protecție comunitară a soiurilor de 

plante, în ceea ce privește cartoful 

2020 

Directiva 97/46/CE a Comisiei din 25 iulie 1997 de modificare a 

Directivei 95/44/CE de stabilire a condițiilor în care anumite 

organisme dăunătoare, plante, produse din plante și alte elemente 

enumerate în anexele I-V la Directiva 77/93/CEE a Consiliului pot fi 

introduse sau puse în circulație în Comunitate sau în anumite zone 

protejate ale acesteia, pentru testări sau în scopuri științifice sau 

pentru lucrări pe selecții de soiuri de plante  

2021 



 

 

11922/19    AV/ban 36 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Directiva 98/22/CE a Comisiei din 15 aprilie 1998 de stabilire a 

condițiilor minime pentru desfășurarea controalelor fitosanitare în 

Comunitate la posturi de inspecție, altele decât cele de la locul de 

destinație, cu privire la plante, produse vegetale sau alte produse 

provenind din țări terțe 

2019 

Directiva 98/56/CE a Consiliului din 20 iulie 1998 privind 

comercializarea materialelor de înmulțire pentru plantele 

ornamentale 

2018 

Directiva 98/57/CE a Consiliului din 20 iulie 1998 privind controlul 

Ralstonia solanacearum (Smith) Yabuuchi et al. 

2020 

Regulamentul (CE) nr. 2605/98 al Comisiei din 3 decembrie 1998 de 

modificare a Regulamentului (CE) nr. 1768/95 de stabilire a 

normelor de aplicare a derogării prevăzute la articolul 14 alineatul (3) 

din Regulamentul (CE) nr. 2100/94 al Consiliului de instituire a unui 

regim de protecție comunitară a soiurilor de plante 

2020 

Directiva 2000/29/CE a Consiliului din 8 mai 2000 privind măsurile 

de protecție împotriva introducerii în Comunitate a unor organisme 

dăunătoare plantelor sau produselor vegetale și împotriva răspândirii 

lor în Comunitate 

2019 

Directiva 2002/54/CE a Consiliului din 13 iunie 2002 privind 

comercializarea semințelor de sfeclă 

2018 

Directiva 2002/55/CE a Consiliului din 13 iunie 2002 privind 

comercializarea semințelor de legume 

2018 

Directiva 2002/56/CE a Consiliului din 13 iunie 2002 privind 

comercializarea cartofilor de sămânță 

2018 

Directiva 2002/57/CE a Consiliului din 13 iunie 2002 privind 

comercializarea semințelor de plante oleaginoase și pentru fibre 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 37 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Decizia 2003/17/CE a Consiliului din 16 decembrie 2002 privind 

echivalența inspecțiilor în câmp la culturile producătoare de semințe, 

efectuate în țări terțe și echivalența semințelor produse în țări terțe 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 1830/2003 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 22 septembrie 2003 privind trasabilitatea și 

etichetarea organismelor modificate genetic și trasabilitatea 

produselor destinate alimentației umane sau animale, produse din 

organisme modificate genetic, și de modificare a 

Directivei 2001/18/CE 

2019 

Regulamentul (CE) nr. 2003/2003 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 13 octombrie 2003 privind îngrășămintele 

2021 

Regulamentul (CE) nr. 882/2004 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 29 aprilie 2004 privind controalele oficiale efectuate 

pentru a asigura verificarea conformității cu legislația privind hrana 

pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate 

animală și de bunăstare a animalelor 

2018 

Directiva 2004/102/CE a Comisiei din 5 octombrie 2004 de 

modificare a anexelor II, III, IV și V la Directiva 2000/29/CE a 

Consiliului privind măsurile de protecție împotriva introducerii în 

Comunitate a unor organisme dăunătoare plantelor sau produselor 

vegetale și împotriva răspândirii lor în Comunitate 

2019 

Directiva 2004/103/CE a Comisiei din 7 octombrie 2004 privind 

controalele de identitate și controalele de sănătate ale plantelor, 

produselor vegetale și altor obiecte incluse în partea B din anexa V la 

Directiva 2000/29/CE a Consiliului, care pot fi efectuate în alt loc 

decât punctul de intrare în Comunitate sau într-un loc situat în 

apropiere, și de stabilire a condițiilor care reglementează aceste 

controale 

2020 



 

 

11922/19    AV/ban 38 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul (CE) nr. 1756/2004 al Comisiei din 11 octombrie 2004 

de stabilire a condițiilor specifice privind mijloacele de probă 

solicitate și criteriile referitoare la tipul și nivelul de reducere a 

controalelor fitosanitare ale anumitor plante, produse vegetale sau 

alte obiecte enumerate la anexa V partea B la Directiva 2000/29/CE a 

Consiliului 

2020 

Directiva 2004/105/CE a Comisiei din 15 octombrie 2004 de stabilire 

a modelelor de certificate fitosanitare sau de certificate fitosanitare de 

reexport oficiale, care însoțesc plantele, produsele vegetale sau alte 

obiecte reglementate de Directiva 2000/29/CE a Consiliului, 

provenind din țări terțe 

2019 

Regulamentul (CE) nr. 396/2005 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 23 februarie 2005 privind conținuturile maxime 

aplicabile reziduurilor de pesticide din sau de pe produse alimentare 

și hrana de origine vegetală și animală pentru animale și de 

modificare a Directivei 91/414/CEE 

2020 

Regulamentul (CE) nr. 217/2006 al Comisiei din 8 februarie 2006 de 

stabilire a normelor de aplicare a Directivelor 66/401/CEE, 

66/402/CEE, 2002/54/CE, 2002/55/CE și 2002/57/CE ale Consiliului 

în ceea ce privește autorizația acordată statelor membre de a permite 

comercializarea temporară a semințelor care nu îndeplinesc cerințele 

referitoare la facultatea germinativă minimă 

2018 

Directiva 2007/33/CE a Consiliului din 11 iunie 2007 privind 

combaterea nematozilor cu chisturi ai cartofului și de abrogare a 

Directivei 69/465/CEE 

2020 

Decizia 2008/495/CE a Comisiei din 7 mai 2008 privind interzicerea 

provizorie a utilizării și vânzării în Austria a porumbului modificat 

genetic (Zea mays L. linia MON810), în conformitate cu Directiva 

2001/18/CE a Parlamentului European și a Consiliului 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 39 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Directiva 2008/61/CE a Comisiei din 17 iunie 2008 de stabilire a 

condițiilor în care anumite organisme dăunătoare, plante, produse din 

plante și alte elemente enumerate în anexele I-V la 

Directiva 2000/29/CE a Consiliului pot fi introduse și puse în 

circulație în Comunitate sau în anumite zone protejate ale acesteia, 

pentru testări sau în scopuri științifice și pentru lucrări pe selecții de 

soiuri de plante 

2020 

Directiva 2008/72/CE a Consiliului din 15 iulie 2008 privind 

comercializarea răsadurilor de legume și a materialului săditor de 

legume, altul decât semințele 

2018 

Directiva 2008/90/CE a Consiliului din 29 septembrie 2008 privind 

comercializarea materialului de înmulțire și plantare fructifer destinat 

producției de fructe 

2018 

Decizia 2009/244/CE a Comisiei din 16 martie 2009 privind 

introducerea pe piață, în conformitate cu Directiva 2001/18/CE a 

Parlamentului European și a Consiliului, a unei garoafe de grădină 

(Dianthus caryophyllus L., linia 123.8.12) modificată genetic pentru 

schimbarea culorii florii 

2018 

Directiva 2009/41/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 

6 mai 2009 privind utilizarea în condiții de izolare a 

microorganismelor modificate genetic 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 874/2009 al Comisiei din 17 septembrie 2009 

de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) 

nr. 2100/94 al Consiliului privind procedura în fața Oficiului 

Comunitar pentru Soiuri de Plante 

2020 

Decizia 2009/770/CE a Comisiei din 13 octombrie 2009 de stabilire a 

formularelor standard de raportare pentru prezentarea rezultatelor 

monitorizării privind diseminarea deliberată în mediu a organismelor 

modificate genetic, ca produse sau ca și componente ale produselor, 

în vederea introducerii pe piață, în temeiul Directivei 2001/18/CE a 

Parlamentului European și a Consiliului 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 40 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Directiva 2009/128/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 

21 octombrie 2009 de stabilire a unui cadru de acțiune comunitară în 

vederea utilizării durabile a pesticidelor 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 21 octombrie 2009 privind introducerea pe piață a 

produselor fitosanitare și de abrogare a Directivelor 79/117/CEE și 

91/414/CEE ale Consiliului 

2020 

Decizia 2010/135/UE a Comisiei din 2 martie 2010 privind 

introducerea pe piață, în conformitate cu Directiva 2001/18/CE a 

Parlamentului European și a Consiliului, a unui soi de cartof 

(Solanum tuberosum L., linia EH92-527-1) modificat genetic pentru 

conținut sporit de amilopectină în amidon 

2018 

Recomandarea 2010/C 200/01 a Comisiei din 13 iulie 2010 privind 

orientările pentru elaborarea măsurilor naționale de coexistență 

pentru evitarea prezenței accidentale a OMG-urilor în culturile 

convenționale și ecologice 

2018 

Regulamentul (UE) nr. 188/2011 al Comisiei din 25 februarie 2011 

de stabilire a normelor detaliate de punere în aplicare a 

Directivei 91/414/CEE a Consiliului în ceea ce privește procedura de 

evaluare a substanțelor active care nu existau pe piață la doi ani de la 

data notificării directivei menționate 

2020 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei 

din 25 mai 2011 de punere în aplicare a Regulamentului (CE) 

nr. 1107/2009 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce 

privește lista substanțelor active autorizate 

2020 



 

 

11922/19    AV/ban 41 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 541/2011 al Comisiei 

din 1 iunie 2011 de modificare a Regulamentului de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 de punere în aplicare a Regulamentului 

(CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului European și al Consiliului în 

ceea ce privește lista substanțelor active aprobate 

2020 

Regulamentul (UE) nr. 547/2011 al Comisiei din 8 iunie 2011 de 

punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1107/2009 al 

Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește cerințele 

de etichetare pentru produsele de protecție a plantelor 

2020 

Regulamentul (UE) nr. 544/2011 al Comisiei din 10 iunie 2011 de 

punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1107/2009 al 

Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește cerințele 

în materie de date aplicabile substanțelor active 

2020 

Regulamentul (UE) nr. 545/2011 al Comisiei din 10 iunie 2011 de 

punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1107/2009 al 

Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește cerințele 

în materie de date aplicabile produselor de protecție a plantelor 

2020 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 702/2011 al Comisiei 

din 20 iulie 2011 de autorizare a substanței active prohexadion, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei 

2020 



 

 

11922/19    AV/ban 42 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 703/2011 al Comisiei 

din 20 iulie 2011 de aprobare a substanței active azoxistrobin, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei 

2020 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 704/2011 al Comisiei 

din 20 iulie 2011 de aprobare a substanței active azimsulfuron, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei 

2020 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 705/2011 al Comisiei 

din 20 iulie 2011 de autorizare a substanței active imazalil, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei 

2020 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 706/2011 al Comisiei 

din 20 iulie 2011 de aprobare a substanței active profoxidim, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei 

2020 



 

 

11922/19    AV/ban 43 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 736/2011 al Comisiei 

din 26 iulie 2011 de aprobare a substanței active fluroxipir, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei 

2020 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 740/2011 al Comisiei 

din 27 iulie 2011 de aprobare a substanței active bispiribac, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei 

2020 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 786/2011 al Comisiei 

din 5 august 2011 de aprobare a substanței active 1-naftilacetamidă, 

în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al 

Parlamentului European și al Consiliului privind introducerea pe 

piață a produselor fitosanitare, și de modificare a anexei la 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei și 

a Deciziei 2008/941/CE a Comisiei 

2020 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 787/2011 al Comisiei 

din 5 august 2011 de aprobare a substanței active acid 1-naftilacetic, 

în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al 

Parlamentului European și al Consiliului privind introducerea pe 

piață a produselor fitosanitare, și de modificare a anexei la 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei și 

a Deciziei 2008/941/CE a Comisiei 

2020 



 

 

11922/19    AV/ban 44 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 788/2011 al Comisiei 

din 5 august 2011 de aprobare a substanței active fluazifop-P, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei și a Deciziei 2008/934/CE a 

Comisiei 

2020 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 797/2011 al Comisiei 

din 9 august 2011 de aprobare a substanței active spiroxamină, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei 

2020 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 798/2011 al Comisiei 

din 9 august 2011 de aprobare a substanței active oxifluorfen, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei și a Deciziei 2008/934/CE a 

Comisiei 

2020 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 800/2011 al Comisiei 

din 9 august 2011 de aprobare a substanței active teflutrin, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei și a Deciziei 2008/934/CE a 

Comisiei 

2020 



 

 

11922/19    AV/ban 45 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 807/2011 al Comisiei 

din 10 august 2011 de aprobare a substanței active triazoxid, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei 

2020 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 810/2011 al Comisiei 

din 11 august 2011 de aprobare a substanței active kresoxim-metil, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei 

2020 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 974/2011 al Comisiei 

din 29 septembrie 2011 de aprobare a substanței active acrinatrin, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei și a Deciziei 2008/934/CE a 

Comisiei 

2020 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 993/2011 al Comisiei 

din 6 octombrie 2011 de aprobare a substanței active 8-

hidroxichinolină, în conformitate cu Regulamentul (CE) 

nr. 1107/2009 al Parlamentului European și al Consiliului privind 

introducerea pe piață a produselor fitosanitare, și de modificare a 

anexei la Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 540/2011 al 

Comisiei 

2020 



 

 

11922/19    AV/ban 46 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1143/2011 al Comisiei 

din 10 noiembrie 2011 de aprobare a substanței active procloraz, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei și a Deciziei 2008/934/CE a 

Comisiei 

2020 

Decizia de punere în aplicare 2011/787/UE a Comisiei din 29 

noiembrie 2011 de autorizare a statelor membre în vederea adoptării 

provizorii a unor măsuri urgente împotriva răspândirii 

Ralstonia solanacearum (Smith) Yabuuchi et al. provenind din Egipt 

2020 

Decizia de punere în aplicare 2012/138/UE a Comisiei din 

1 martie 2012 privind măsurile de urgență pentru prevenirea 

introducerii și răspândirii în Uniunea Europeană a 

Anoplophora chinensis (Forster) 

2020 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 359/2012 al Comisiei 

din 25 aprilie 2012 de autorizare a substanței active metam, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei 

2020 

Decizia de punere în aplicare 2012/340/UE a Comisiei din 

25 iunie 2012 privind organizarea unui experiment temporar în 

temeiul Directivelor 66/401/CEE, 66/402/CEE, 2002/54/CE, 

2002/55/CE și 2002/57/CE ale Consiliului în ceea ce privește 

inspecția în câmp sub supraveghere oficială, pentru semințele de bază 

și semințele selecționate din generațiile anterioare semințelor de bază 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 47 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 582/2012 al Comisiei 

din 2 iulie 2012 de autorizare a substanței active bifentrin, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei 

2020 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 589/2012 al Comisiei 

din 4 iulie 2012 de autorizare a substanței active fluxapiroxad, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei 

2020 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 595/2012 al Comisiei 

din 5 iulie 2012 de autorizare a substanței active fenpirazamină, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei  

2020 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 746/2012 al Comisiei 

din 16 august 2012 de autorizare a substanței active 

Adoxophyes orana granulovirus, în conformitate cu 

Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului European și al 

Consiliului privind introducerea pe piață a produselor fitosanitare, și 

de modificare a anexei la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 

nr. 540/2011 al Comisiei 

2020 

Decizia de punere în aplicare 2012/535/UE a Comisiei din 

26 septembrie 2012 privind măsurile de urgență pentru prevenirea 

răspândirii în Uniune a Bursaphelenchus xylophilus (Steiner și 

Buhrer) Nickle et al. (nematodul lemnului de pin) 

2020 



 

 

11922/19    AV/ban 48 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 485/2013 al Comisiei 

din 24 mai 2013 de modificare a Regulamentului de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 în ceea ce privește condițiile de autorizare 

a substanțelor active clotianidin, tiametoxam și imidacloprid și de 

interzicere a utilizării și a vânzării semințelor tratate cu produse de 

protecție a plantelor care conțin aceste substanțe active 

2018 

Directiva de punere în aplicare 2014/20/UE a Comisiei din 

6 februarie 2014 privind definirea claselor de cartofi de sămânță de 

bază și certificați de la nivelul Uniunii, precum și a condițiilor și 

denumirilor aplicabile acestor clase 

2018 

Directiva de punere în aplicare 2014/21/UE a Comisiei din 

6 februarie 2014 de definire a condițiilor minime și a claselor Uniunii 

pentru cartofii de sămânță de prebază 

2018 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 632/2014 al Comisiei 

din 13 mai 2014 de autorizare a substanței active flubendiamidă, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei 

2020 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 571/2014 al Comisiei 

din 26 mai 2014 de autorizare a substanței active ipconazol, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 

fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei 

2020 



 

 

11922/19    AV/ban 49 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Decizia de punere în aplicare 2014/362/UE a Comisiei din 

13 iunie 2014 de modificare a Deciziei 2009/109/CE privind 

organizarea unui experiment temporar privind aplicarea anumitor 

derogări în vederea comercializării amestecurilor de semințe 

destinate folosirii ca plante furajere în conformitate cu 

Directiva 66/401/CEE a Consiliului 

2018 

Decizia de punere în aplicare 2014/367/UE a Comisiei din 

16 iunie 2014 de modificare a Directivei 2002/56/CE a Consiliului în 

ceea ce privește data prevăzută la articolul 21 alineatul (3) până la 

care statele membre sunt autorizate să prelungească perioada de 

valabilitate a deciziilor referitoare la echivalența cartofilor de 

sămânță proveniți din țări terțe 

2018 

Directiva de punere în aplicare 2014/83/UE a Comisiei din 

25 iunie 2014 de modificare a anexelor I, II, III, IV și V la 

Directiva 2000/29/CE a Consiliului privind măsurile de protecție 

împotriva introducerii în Comunitate a unor organisme dăunătoare 

plantelor sau produselor vegetale și împotriva răspândirii lor în 

Comunitate 

2019 

Directiva de punere în aplicare 2014/96/UE a Comisiei din 

15 octombrie 2014 privind cerințele referitoare la etichetarea, 

sigilarea și ambalarea materialului de înmulțire și plantare fructifer 

destinat producției de fructe, care intră în domeniul de aplicare al 

Directivei 2008/90/CE a Consiliului 

2018 

Directiva de punere în aplicare 2014/97/UE a Comisiei din 

15 octombrie 2014 de punere în aplicare a Directivei 2008/90/CE a 

Consiliului în ceea ce privește înregistrarea furnizorilor și a soiurilor 

și lista comună a soiurilor 

2018 



 

 

11922/19    AV/ban 50 

 RELEX.2.A  RO 
 

Legislația Uniunii Termenul pentru adoptare1 

Directiva de punere în aplicare 2014/98/UE a Comisiei din 

15 octombrie 2014 de punere în aplicare a Directivei 2008/90/CE a 

Consiliului în ceea ce privește cerințele specifice pentru genurile și 

speciile de plante fructifere menționate în anexa I la directivă, 

cerințele specifice pe care trebuie să le îndeplinească furnizorii și 

normele detaliate privind inspecțiile oficiale 

2018 

Directiva 2001/18/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 

12 martie 2001 privind diseminarea deliberată în mediu a 

organismelor modificate genetic și de abrogare a 

Directivei 90/220/CEE a Consiliului 

2018 

Regulamentul (CE) nr. 1946/2003 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 15 iulie 2003 privind deplasările transfrontaliere de 

organisme modificate genetic 

2018 

”. 

 


		2019-10-01T08:21:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



